
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 云南睿贞食品有限公司红糖生产项目

建设单位（盖章）： 云南睿贞食品有限公司

编制日期： 2023年 9月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 21
[...]
排放能达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）二级标准，即：恶臭浓度

≤20（无量纲）。本项目产品、工艺、废气种类与云南云罕食品有限公司年产红

糖 700吨及谷物粉 50吨生产项目类似，本项目年产红糖 200吨，比云南云罕食

品有限公司年产红糖 700吨及谷物粉 50吨生产项目产量小很多，粉尘、异味产

生量相对较小，且本项目已在干燥车间安装臭氧发生器，在对干燥车间进行杀

菌的同时，还能去除干燥车间的异味，车间异味经厂房阻隔、绿化吸收、大气

扩散后对环境影响较小；项目速溶红糖造粒工序含水率约为 9%，原料红糖含水

率约为 2.69%，且熬糖及调味工序添加的姜粉、红枣粉、玫瑰粉量较小，因此

粉尘产生量较少，无组织粉尘自然沉降在生产车间内，微量散发到生产车间外

，通过打扫收集后交由园区环卫部门清运，对环境影响不大；四级沉淀池、污

水处理设备为地埋式，产生异味区域加罩或加盖，异味产生量较小，呈无组织

排放，经大气扩散、绿化吸收后对周围环境影响较小。因此，本项目厂界粉尘

无组织排放能达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表二中颗粒

物无组织监控浓度限值，即：颗粒物≤1.0 mg/m³，厂界异味排放能达到《恶臭污

染物排放标准》（GB14554-93）二级标准，即：恶臭浓度≤20（无量纲）。

1.5项目废气无组织排放对周围环境的影响分析

项目运营过程产生的无组织废气主要为车间异味、粉尘、四级沉淀池及污

水处理设备异味。项目红糖年产量不大，异味产生量不大，呈无组织排放，且

项目已在干燥车间安装臭氧发生器，在对干燥车间进行杀菌的同时，还能去除



46

干燥车间的异味，车间异味经厂房阻隔、绿化吸收、大气扩散后对环境影响较

小；四级沉淀池、污水处理设备为地埋式，产生异味区域加罩或加盖，异味产

生量较小，呈无组织排放，经大气扩散、绿化吸收后对周围环境影响较小；项

目速溶红糖造粒工序含水率约为 9%，原料红糖含水率约为 2.69%，且熬糖及调

味工序添加的姜粉、红枣粉、玫瑰粉量较小，因此粉尘产生量不大，无组织粉

尘自然沉降在生产车间内，微量散发到生产车间外，通过打扫收集后交由园区

环卫部门清运，对环境影响不大。

2.废水

2.1废水污染源源强产生及排放

本项目实验室培养皿、试管为一次性用具，且实验室培养基培养过程不涉

及稀释液，因此实验室不产生废培养液及培养皿、试管清洗废水。项目废水主

要为设备清洗废水、地面清洁废水及生活废水。



47

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-4项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

产

排

污

环

节

污染源
污染

物

污染物产生 治理措施 污染物排放

核

算

方

法

产生

废水量

（m³/a）
产生浓度

（mg/L）

产生量

（m³/a）
治理

工艺

处理

能力

效率

（%）

是

否

为

可

行

技

术

核

算

方

法

排放

废水量

（m³/a）

排放浓度

（mg/m3）
排放量（t/a）

设备

清

洗、

地面

清洁

污水处

理设备

排放口
DW001

CODCr

经

验

系

数

法

378

435 0.1644 过滤网

+四级

沉淀池

+污水

处理设

备（采

用 A/O
处理工

艺）

四级沉

淀池容

积为

2m3，污

水处理

设备处

理规模

为 2m3

21

是

经

验

系

数

法

378

CODCr:344
BOD5:93
SS:103
氨氮:26
总磷:0.1
总氮：37

CODCr:0.129
BOD5:0.035
SS:0.039
氨氮:0.01

总磷:0.00005
总氮：0.014

BOD5 112 0.0423 17.2
SS 205 0.0775 50
氨氮 28 0.0106 6
总磷 0.14 0.0001 14.8

总氮 43 0.0163 14.9

办公

生活
化粪池

CODCr
经

验

系

数

法

96

325 0.0312

依托

化粪

池

15m3

21

是

经

验

系

数

法

96

CODCr:257
BOD5:108
SS:83
氨氮:35
总磷:4

总氮：42

CODCr:0.025
BOD5:0.0103
SS:0.008

氨氮:0.0034
总磷:0.0004
总氮：0.0041

BOD5 130 0.0125 17.2
SS 165 0.0158 50
氨氮 37.7 0.0036 6
总磷 4.28 0.0004 14.8
总氮 49.8 0.0048 14.9



48

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2.3地表水环境影响分析

本项目实验室培养皿、试管为一次性用具，且实验室培养基培养过程不涉及稀释液，因

此实验室不产生废培养液及培养皿、试管清洗废水。项目废水主要为设备清洗废水、地面清

洁废水及生活废水

（1）废水产生及排放情况

①设备清洗废水+地面清洁废水

根据水量平衡分析，本项目设备清洁废水产生量约为 0.63m³/d，189m³/a。地

面清洁废水产生量约为 0.63m3/d，189m3/a。项目设备清洗废水、地面清洁废水经

项目设置的过滤网、四级沉淀池及污水处理设备处理达到《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工业企业废水氮、磷污染物

间接排放限值》（DB5301T49-2021）较严值后，依托新册产业城自建污水处理站

（0.3万 m3/d）处理，经新册产业城自建污水处理站处理后进入市政污水管网，最

终进入倪家营水质净化厂处理。

②办公生活废水

根据水量平衡分析，本项目办公生活废水产生量约为 0.32m³/d，96m³/a，项目

办公室生活废水依托楼栋公共化粪池、新册产业城自建污水处理站（0.3万 m3/d）

处理后，排入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

（2）废水处理设施可行性分析

①四级沉淀池容积、规模合理性分析

设置情况：1个，容积为 2m3，位于项目 16幢东侧，方便生产废水收集及管

理。

规模可行性分析：本项目生产车间产生的设备清洗废水、地面清洁废水经四

级沉淀池、污水处理设备处理，四级沉淀池容积为 2m3，本项目经四级沉淀池处理

的废水量为 1.26m3/d，废水在四级沉淀池停留时间不小于 24h，因此，项目四级沉

淀池规模为 2m3是合理、可行的。

②污水处理设备

A.处理规模

设置情况：1个，处理规模为 2m3，位于四级沉淀池旁，方便生产废水收集及



49

管理。

规模可行性分析：本项目生产车间产生的设备清洗废水、地面清洁废水经四

级沉淀池、污水处理设备处理，污水处理设备处理规模为 2m3，本项目经污水处理

设备处理的废水量为 1.26m3/d，废水在污水处理设备停留时间不小于 24h，因此，

项目污水处理设备规模为 2m3是合理、可行的。

B.出水水质标准

污水处理设备出水水质标准需达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB5301T49-2021）较严标准。

C.处理工艺

拟建污水处理设备拟选用“A/O”工艺处理项目产生的生产废水，“A/O”工艺为

目前国内生活污水处理工艺中比较先进且成熟的技术，能确保项目出水水质，达

到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工

业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301T49-2021）较严标准。

A/O工艺流程如下图 4-1所示：

图 4-1 A/O工艺流程图

工艺流程介绍：

项目产生的设备清洗废水、地面清洁废水经项目设置的过滤网、四级沉淀池

新册产业城自

建污水处理站

经过滤网、四级沉淀

池预处理后的废水



50

预处理后进入污水处理设备中调节池处理，调节池内设置预曝气，充氧搅拌，使

污水充分地均质均量，并有效地降解有机物和防止淤泥沉积。然后由泵将污水提

升入污水处理系统，该系统有缺氧池、好氧池、沉淀池、污泥池组成。在缺氧池

中，在微生物的作用下，固体物质变成溶解性物质，不易降解性物质变成易降解

性物质，经水解酸化处理后的污水进入好氧池。

好氧池是一种以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，通过回转

式鼓风机提供氧源，在该装置中的有机物被微生物所吸附、降解，使水质得到净

化。好氧池采用聚乙烯填料，该填料比表面积大，不易使生物膜结成球团，好氧

池的布气采用穿孔管布气，该装置具有气泡细，氧利用率高，布气均匀的特点。

接触氧化处理后混合液进入沉淀池，固液分离后，上清液排入新册产业城自

建污水处理站处理，沉淀池的污泥经气提至污泥池好氧消化，稳定处理，好氧消

化后的污泥量很少。污泥池上清液回流到调节池循环处理。

D.废水处理达标可行性分析

根据工程分析，项目生产废水产生总量为 1.26m³/d、378m3/a，其主要污染物

有 CODCr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷等，性质较简单。项目设备清洗废水、

地面清洁废水经项目设置的过滤网、四级沉淀池及污水处理设备处理达到《污水

排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工业企业废

水氮、磷污染物间接排放限值》（DB5301T49-2021）较严值后，依托新册产业城

自建污水处理站（0.3万 m3/d）处理，经新册产业城自建污水处理站处理后进入市

政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。本项目拟建污水处理设备拟采用

A/O 处理工艺，该处理工艺对处理该类型的污水处理工艺目前较为成熟，已广泛

应用于城镇污水的处理及回用，并通过了环保部门的节水部门组织的验收。因此，

从工艺上讲，项目产生的生产废水，能够得到有效处理。项目废水污染物产生、

排放及达标情况见下表 4-5。

表 4-5 污水处理设备处理废水水污染物产生、排放及达标情况一览表

序

号
污染源

水质指标（mg/L）

CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

1 生产废水产生总量 378m3/a
2 产生浓度 mg/L 435 112 205 28 0.14 43



51

3 产生量 t/a 0.1644 0.0423 0.0775 0.0106 0.0001 0.0163

4
污水处理设备（采用

A/O处理工艺）处理

后排放浓度 mg/L
344 93 103 26 0.1 37

5
污水处理设备（采用

A/O处理工艺）处理

后排放量 t/a
0.129 0.035 0.039 0.01 0.00005 0.014

6

《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962
-2015）表1中 A级标准

及《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值

》（DB5301T49-2021）
较严标准

500 350 400 25 7 45

7 达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上，根据分析可知，项目生产废水经污水处理设备、处理工艺为 A/O处理

工艺处理后，污水处理设备出水水质可达可达《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限

值》（DB5301T49-2021）较严标准。生产废水均可达标排放，处置工艺可行。

③依托楼栋化粪池容积、规模合理性分析

设置情况：1个，容积为 15m³，位于 16栋东侧，为地埋式，用于预处理楼栋

企业产生的生活废水。

规模可行性分析：本项目生活废水主要产生于 16栋，16栋一层及二层为云南

华胜航空科技有限公司，五层及六层为鲜华食品有限公司，根据建设单位提供资

料，云南华胜航空科技有限公司及鲜华食品有限公司员工合计约为 40人，均不在

项目区食宿，生活废水产生量合计约为 1.28m³/d。本项目生活废水产生量约为

0.32m³/d，则 16栋生活废水产生总量约为 1.6m³/d，楼栋化粪池容积为 15m³，生活

废水在化粪池停留时间不小于 24h，因此，项目楼栋化粪池规模为 15m3是合理、

可行的。

④依托新册产业城污水处理站可行性分析

昆明中豪新册产业城内设有一座污水处理站， 位于园区 C区 22栋旁，设计

处理能力为 0.3 万 m3/d， 占地面积 5950m3 ，处理工艺采用 CASS，总投资 3000

万元。纳污范围为园区内所有厂房。本项目属于园区配套污水处理厂纳污范围，



52

污水排入污水管网后，可进入园区配套污水处理站处理。该污水处理站已投入使

用，并与呈黄路市政管网对接，污水可经呈黄路污水管网进入倪家营水质净化厂

处理。经建设单位与产业城污水处理站咨询，产业城目前处理负荷为 70%左右，

剩余容量约 900m3，剩余容量容纳性较大，因此，项目外排废水进入园区自建污水

处理站处理是可行的。

2.4依托集中式污水处理厂的可行性分析

①倪家营水质净化厂概况

倪家营水质净化厂位于昆明经开区倪家营，建设占地 180亩，该水质净化厂

目前已经于 2011年建成运行。水质净化厂污水处理与再生利用水处理规模为 5万

m³/d，配套 33.28公里污水主干管及 10.2公里再生水回用主干管。污水厂自 2011

年 8月建成投产以来，稳定运行。在正常运行状态下，主要出水指标达标率为 100%。

系统在确保水质达标排放的同时保持了较好的去除效果，对 CODcr、BODs、氨氮、

TN、TP、SS 的去除率已经分别达到 86.1%、88.3%、85%、60%、88.1%、95.3%。

现阶段污水处理工艺主要为MSBR，污水通过粗格栅去除较大的悬浮物后，

经泵提升进入细格栅及曝气沉砂池去除较小的无机颗粒和沉砂等悬浮物，出水直

接流入MSBR生化池，完成除碳、脱氮、除磷、污泥分离等生物处理后，上清液

进入絮凝反应池及滤布滤池进行深度处理，最后经过紫外消毒处理后分三个出水

口流出，分别为直排河道、再次消毒后排至再生水管网、通过提升泵提升至河道

上游，剩余污泥通过污泥脱水机脱水后外运处理。

2018 年起，经开区计划花费 6亿对普照水质净化厂、倪家营水质净化厂进行

二期改扩建工程。水质净化厂以生化池为活性污泥法污水处理核心，采用先进的

“MSBR”污水处理工艺和“HBR”生物除臭工艺。“MSBR”污水处理工艺能为各种优

势微生物的生长繁殖创造最佳环境条件，使得有机物的降解、氨氮的硝化、反硝

化，以及磷的释放、吸收等生化过程保持高效反应状态，有效提高生化反应速率。

“HBR”生物除臭工艺是一种全新理念的污水处理厂生物除臭工艺，通过在曝气池

放置“PELLET”和“STONE”进行土壤菌的培养，从根源入手，将臭气物质消灭在源

头，而不是产生出来再去收集处理。改扩建完成后，总处理规模将达到 10万 m³/d，



53

经过处理的污水出水水质将达到市政府要求的极限值，称之为极限脱氮除磷处理。

因此，项目拟采取的排水方案可行，项目废水排入倪家营水质净化厂是可行

的。

②项目污水进入倪家营水质净化厂处理的可行性和可靠性分析

本项目实验室培养皿、试管为一次性用具，且实验室用培养基培养，培养过

程不涉及稀释液，因此实验室不产生废培养液及培养皿、试管清洗废水，项目废

水主要为设备清洗废水、地面清洁废水及生活废水。项目设备清洗废水、地面清

洁废水经项目设置的过滤网、四级沉淀池及污水处理设备处理达到《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 A级标准及《工业企业废水氮、

磷污染物间接排放限值》（DB5301T49-2021）较严值后，依托新册产业城自建污

水处理站（0.3万 m3/d）处理，办公室生活废水依托楼栋公共化粪池、新册产业城

自建污水处理站（0.3万 m3/d）处理，综合污水经新册产业城自建污水处理站处理

后进入市政污水管网，最终进入倪家营水质净化厂处理。

本项目污水排放量为 1.58m³/d，经调查，根据昆明滇池管理局发布的“昆明市

城镇污水处理厂（水质净化厂）2022年 8月运行情况”，倪家营水质净化厂目前处

理日负荷约 6.25万/m3，本项目产生的废水量较小（1.58m3/d），约占剩余处理容

量的 0.004%，比重较小。因此，本项目运营期产生的废水进入水质净化厂从容量

上是可行的、可靠的，不会对污水处理厂处理容量产生负荷影响。

从水质和水量分析都不会对倪家营水质净化厂造成不利影响。由此可见，本

项目污水进入倪家营水质净化厂处理是可行的。

项目位于昆明市经济技术开发区出口加工区，属于倪家营水质净化厂的纳污

范围，且项目周边污水管网已接通倪家营水质净化厂。

综上，从倪家营水质净化厂处理能力、污水水质分析，本项目外排污水进入倪家营

水质净化厂处理是可行和可靠的。

3.噪声

3.1噪声源强

项目运营期主要噪声污染为分筛机、給袋机、造粒机等设备运行时产生的噪



54

声，项目主要产噪设备、噪声防范措施等情况见表 4-6。

表 4-6主要噪声源及源强

声源

名称

声源

源强 声

源

控

制

措

施

空间相对位置/m 距

室

内

边

界

距

离
/m

室内边

界声级
/dB(A)

运

行

时

段

建筑

物插

入损

失/
dB(A)

建筑物外

噪声

声压级
/dB(A) X Y Z 声压级

/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

枕式包

装机
75 基

础

减